Conab

Codigo Banco

00006

5970

74194/001

74138/003

73935/002

ARTNAD

73866/001

75481

73968/001

00003

55865

73860/009

103689

74041/003

88489

73860/008

72110

Proéprio
SINAPI
SINAPI
SINAPI

SINAPI

Proéprio

SINAPI

SINAPI

SINAPI
Proéprio
SINAPI
SINAPI

SINAPI

SINAPI
SINAPI
SINAPI

SINAPI

Obra
Elevador SC

Descrigao

CONAB
CNPJ: 26.461.699/0001-80

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa Catarina

Curva ABC de Servigos
Tipo

Elevador elétrico sem casa de maquina, 3 paradas (modelo EE- VSE810-630, ou INES - INSTALAGOES ESPECIAIS

equivalente)

FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

2X.

ESCADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1 1/2" 5
DEGRAUS

CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO
E ADENSAMENTO

ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ
(ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO
E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA1 CM

Manutengéo preventiva mensal de elevador 03 paradas

ESTRUTURA PARA COBERTURA TIPO FINK, EM ALUMINIO ANODIZADO,
VAO DE 20M, ESPACAMENTO DAS TESOURAS DE 5M ATE 6,5M

REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA),
ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA

MANTA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ASFALTO - FORNECIMENTO E
INSTALACAO

Deslocamento de condensadora de ar, tipo split, com tubulagéo

ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL
CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO

CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA -
FORNECIMENTO E INSTALACAO

FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA
GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO /PLAFONIER/BOCAL/ LAMPADA
INCANDESCENTE 100W

PINTURA L/i\TEX ACRILICA PREMIUM, APLICAGAO MANUAL EM PAREDES,
DUAS DEMAOS. AF_04/2023

CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA -
FORNECIMENTO E INSTALACAO

ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 12M,
FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS
FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM
ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE
ACABAMENTO

ESQV -

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS
FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

PARE - PAREDES/PAINEIS

Outros

COBE - COBERTURA

REVE - REVESTIMENTO E
TRATAMENTO DE SUPERFICIES

DROP - DRENAGEM/OBRAS DE
CONTENCAO / POCOS DE VISITAE

SERP - SERVICOS PRELIMINARES

INEL - INSTALACAO
ELETRICAELETRIFICACAC E
INEL - INSTALACAO
ELETRICA/ELETRIFICAGAO E

Sinalizagdo Vertical Viaria

INEL - INSTALACAO -
ELETRICA/ELETRIFICACAO E

Pintura Interna

INEL - INSTALACAO
ELETRICAELETRIFICACAC E

COBE - COBERTURA

SGAS 901 - Asa Sul - Brasilia / DF
/ lucas.mattos@conab.gov.br

B.D.L
0,0%

Und

un.

m2

m3

m?2

m2

m2

m?2

m2

UN

m2

m?2

Encargos Sociais

Nao Desonerado: embutido nos pregos unitario dos
insumos de mao de obra, de acordo com as bases.

Quant. Valor Unit Total Peso (%) Peso
Acumulado (%)

1,0 R$ 189.880,46 R$ 189.880,46 79,61% 79,61%
49,6 R$ 171,82 R$ 8.522,27 3,57% 83%
17,0 R$ 406,77 R$ 6.915,09 2,90% 86%
7,27 R$ 787,67 R$ 5.726,36 2,40% 88%
40,0 R$ 131,93 R$ 5.277,20 2,21% 91%
12,0 R$ 322,67 R$ 3.871,99 1,62% 92%
3,0 R$ 983,06 R$ 2.949,18 1,24% 94%
80,0 R$ 31,37 R$ 2.509,60 1,05% 95%
33,7 R$ 69,35 R$ 2.337,09 0,98% 96%
10,0 R$ 189,88 R$ 1.898,80 0,80% 96%
30,0 R$ 44,38 R$ 1.331,40 0,56% 97%
130,0 R$ 8,15 R$ 1.059,50 0,44% 97%
2,0 R$ 467,47 R$ 934,94 0,39% 98%
5,0 R$ 119,71 R$ 598,55 0,25% 98%
40,0 R$ 13,47 R$ 538,80 0,23% 98%
60,0 R$ 7,19 R$ 431,40 0,18% 98%
3,0 R$ 127,28 R$ 381,84 0,16% 99%



00008

73899/001

73794/001

85364

73863/001

ESCARMH

79474

84041

9537

72897

72142

90443

74130/004

72229

72201

72238

83466

72231

74130/001

Préprio
SINAPI
SINAPI

SINAPI

SINAPI

Proéprio
SINAPI
SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI
SINAPI
SINAPI
SINAPI
SINAPI

SINAPI

SINAPI

Protegdo da Chapa do Contrapeso

DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACICOS

S/REAPROVEITAMENTO

PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE
SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMAOS

DEMOLICAO MANUAL DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO

ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO CELULAR 10X30X60CM,
ESPESSURA 10CM, ASSENTADOS COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9
(CIMENTO, CAL E AREIA) PREPARO MANUAL

Emiss&o de ART SC 2025

ESCAVACAO MANUAL, CAMPO ABERTO, EM SOLO EXCETO ROCHA, DE

4,00 ATE 6,00 M DE PROFUNDIDADE.

CONAB
CNPJ: 26.461.699/0001-80

ESQV -
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS
SERP - SERVICOS PRELIMINARES
PINT - PINTURAS

SERP - SERVICOS PRELIMINARES

PARE - PAREDES/PAINEIS

Taxas

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

COBERTURA COM TELHA PLASTICA TRANSPARENTE INCLUSIVE FIXACAO COBE - COBERTURA

LIMPEZA FINAL DA OBRA

CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3

RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA

SEDI - SERVICOS DIVERSOS

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

ESQV -
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIGAO DE Rasgos e Fixagdes

INSTALAGOES HIDRAULICAS, DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.

AF_09/2023

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO)
10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO

RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS

ONDULADAS

RECOLOCAGCAO DE FORROS EM REGUA DE PVC E PERFIS,
CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL

RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE

PERFIS

INTERRUPTOR SIMPLES COM 1 TOMADA UNIVERSAL CONJUGADOS COM
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO

RETIRADA DE TELHAS ONDULADAS

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA
(AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO

INEL - INSTALACAO -
ELETRICA/ELETRIFICACAO E

SERP - SERVICOS PRELIMINARES

REVE - REVESTIMENTO E
TRATAMENTO DE SUPERFICIES

SERP - SERVICOS PRELIMINARES

INEL - INSTALACAO
ELETRICA/ELETRIFICAGAO E

SERP - SERVICOS PRELIMINARES

INEL - INSTALACAO -
ELETRICA/ELETRIFICACAO E

SGAS 901 - Asa Sul - Brasilia / DF
/ lucas.mattos@conab.gov.br

m2

m?3

m2

m?3

m?2

un.

m?3

m?2

m?2

m3

UN

UN

m2

m?2

m?2

UN

m2

UN

2,0
3,2
6,0
0,8

2,5

2,52
3,0
40,0
4,0
7.8

12,0

1,0
4,0
5,0
5,0
1,0
4,0

2,0

Total sem BDI

R$ 184,75
R$ 113,15

R$ 55,26
R$ 367,75

R$ 13,14

R$ 271,47
R$ 100,15
R$ 58,23
R$ 4,29
R$ 35,99
R$ 17,27

R$ 9,81

R$ 101,49
R$ 23,71
R$ 17,77
R$ 11,85
R$ 37,68

R$ 8,65

R$ 16,35

Total do BDI (ver Anexo Il —
Orgamento Estimativo)

Total Geral

R$ 369,50
R$ 362,08
R$ 331,56

R$ 294,20

R$ 282,85

R$ 271,47
R$ 252,37
R$ 174,69
R$ 171,60
R$ 143,96
R$ 134,70

R$ 117,72

R$ 101,49
R$ 94,84
R$ 88,85
R$ 59,25
R$ 37,68
R$ 34,60

R$ 32,70

0,15%
0,15%
0,14%
0,12%

0,12%

0,11%
0,11%
0,07%
0,07%
0,06%
0,06%

0,05%

0,04%
0,04%
0,04%
0,02%
0,02%
0,01%

0,01%

99%
99%
99%
99%

99%

99%
100%
100%
100%
100%
100%

100%

100%
100%
100%
100%
100%

100%

100%

R$ 238.520,58
37.386,30

239.328,59



