



CONAB
CNPJ: 26.461.699/0001-80

Obra
Elevador SC

Bancos
SINAPI - 07/2025 - Santa Catarina

B.D.I.
0,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
00006	Próprio	Elevador elétrico sem casa de máquina, 3 paradas (modelo EE- VSE810-630, ou equivalente)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	un.	1,0	R\$ 189.880,46	R\$ 189.880,46	79,61%	79,61%
5970	SINAPI	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m ²	49,6	R\$ 171,82	R\$ 8.522,27	3,57%	83%
74194/001	SINAPI	ESCALA TIPO MARINHEIRO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1 1/2" 5 DEGRAUS	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	17,0	R\$ 406,77	R\$ 6.915,09	2,90%	86%
74138/003	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m ³	7,27	R\$ 787,67	R\$ 5.726,36	2,40%	88%
73935/002	SINAPI	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA1 CM	PARE - PAREDES/PAINEIS	m ²	40,0	R\$ 131,93	R\$ 5.277,20	2,21%	91%
ARTNAD	Próprio	Manutenção preventiva mensal de elevador 03 paradas	Outros	mês	12,0	R\$ 322,67	R\$ 3.871,99	1,62%	92%
73866/001	SINAPI	ESTRUTURA PARA COBERTURA TIPO FINK, EM ALUMINIO ANODIZADO, VAO DE 20M, ESPACAMENTO DAS TESOURAS DE 5M ATÉ 6,5M	COBE - COBERTURA	m ²	3,0	R\$ 983,06	R\$ 2.949,18	1,24%	94%
75481	SINAPI	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m ²	80,0	R\$ 31,37	R\$ 2.509,60	1,05%	95%
73968/001	SINAPI	MANTA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ASFALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E SÉRP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m ²	33,7	R\$ 69,35	R\$ 2.337,09	0,98%	96%
00003	Próprio	Deslocamento de condensadora de ar, tipo split, com tubulação		m	10,0	R\$ 189,88	R\$ 1.898,80	0,80%	96%
55865	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	M	30,0	R\$ 44,38	R\$ 1.331,40	0,56%	97%
73860/009	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	M	130,0	R\$ 8,15	R\$ 1.059,50	0,44%	97%
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	Sinalização Vertical Viária	m ²	2,0	R\$ 467,47	R\$ 934,94	0,39%	98%
74041/003	SINAPI	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO /PLAFONIER/BOCAL/ LAMPADA INCANDESCENTE 100W	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	5,0	R\$ 119,71	R\$ 598,55	0,25%	98%
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	m ²	40,0	R\$ 13,47	R\$ 538,80	0,23%	98%
73860/008	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	M	60,0	R\$ 7,19	R\$ 431,40	0,18%	98%
72110	SINAPI	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	COBE - COBERTURA	m ²	3,0	R\$ 127,28	R\$ 381,84	0,16%	99%

CONAB
CNPJ: 26.461.699/0001-80

00008	Próprio	Proteção da Chapa do Contrapeso	ESQV - EQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m ²	2,0	R\$ 184,75	R\$ 369,50	0,15%	99%
73899/001	SINAPI	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOS MACICOS S/REAPROVEITAMENTO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m ³	3,2	R\$ 113,15	R\$ 362,08	0,15%	99%
73794/001	SINAPI	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMAOS	PINT - PINTURAS	m ²	6,0	R\$ 55,26	R\$ 331,56	0,14%	99%
85364	SINAPI	DEMOLICAO MANUAL DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m ³	0,8	R\$ 367,75	R\$ 294,20	0,12%	99%
73863/001	SINAPI	ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO CELULAR 10X30X60CM, ESPESSURA 10CM, ASSENTADOS COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PREPARO MANUAL	PARE - PAREDES/PAINELIS	m ²	2,5	R\$ 13,14	R\$ 282,85	0,12%	99%
ESCARMH	Próprio	Emissão de ART SC 2025	Taxas	un.	1,0	R\$ 271,47	R\$ 271,47	0,11%	99%
79474	SINAPI	ESCAVACAO MANUAL, CAMPO ABERTO, EM SOLO EXCETO ROCHA, DE 4,00 ATE 6,00 M DE PROFUNDIDADE.	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m ³	2,52	R\$ 100,15	R\$ 252,37	0,11%	100%
84041	SINAPI	COBERTURA COM TELHA PLASTICA TRANSPARENTE INCLUSIVE FIXACAO COBE - COBERTURA		m ²	3,0	R\$ 58,23	R\$ 174,69	0,07%	100%
9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m ²	40,0	R\$ 4,29	R\$ 171,60	0,07%	100%
72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m ³	4,0	R\$ 35,99	R\$ 143,96	0,06%	100%
72142	SINAPI	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	ESQV - EQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	7,8	R\$ 17,27	R\$ 134,70	0,06%	100%
90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	12,0	R\$ 9,81	R\$ 117,72	0,05%	100%
74130/004	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0	R\$ 101,49	R\$ 101,49	0,04%	100%
72229	SINAPI	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS ONDULADAS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m ²	4,0	R\$ 23,71	R\$ 94,84	0,04%	100%
72201	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FORROS EM REGUA DE PVC E PERFIS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m ²	5,0	R\$ 17,77	R\$ 88,85	0,04%	100%
72238	SINAPI	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m ²	5,0	R\$ 11,85	R\$ 59,25	0,02%	100%
83466	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES COM 1 TOMADA UNIVERSAL CONJUGADOS COM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0	R\$ 37,68	R\$ 37,68	0,02%	100%
72231	SINAPI	RETIRADA DE TELHAS ONDULADAS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m ²	4,0	R\$ 8,65	R\$ 34,60	0,01%	100%
74130/001	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	2,0	R\$ 16,35	R\$ 32,70	0,01%	100%

Total sem BDI R\$ 238.520,58
Total do BDI (ver Anexo II — 37.386,30
Orçamento Estimativo)
Total Geral 239.328,59